Lettres adressées par Charles, régent de France, à Jean de Bretagne, comte de Penthievre, et à Charles, seigneur d'Avaugour, son frère, pour leur recommander de bien garder le duc de Bretagne et Richard son frère leurs prisonniers (1419 v. st.).

In dossier E 640 aux AD 64.

Mandement de Charles fils du roy de France regent le royaume contenant mandement à Jehan de Bretagne comte de Penthievre et Charles sgr d'Avaulgour freres de prendre prisonnier le duc de Bretagne et Richard son frere pour ce qu'ils soubtenoient la party des Anglois et autres choses y mentionnées. *Cote ancienne 86.*

Charles fils du roy regent le royaulme, daulphin de Viennois, duc de Berri et de Touraine et comte de Poictou à nos tres cher et amés cousin le comte de Penthievre Jehan, seigneur de Laigle et Charles seigneur d'Avaulgour freres, salut et dilection. Comme pour resister et pourveoir de votre part et en nostre absence à la dampnable entreprise des anciens ennemis de ce royaume les Anglois qui puis aucun temps sont descendus où ils ont fait moult de dommaiges et usurpé plusieurs des terres et seigneuries de

Page 25 / f° 187 r°

⁹⁶¹de monseigneur especialement au pays de Normandie et tout par le port et [f-----]⁹⁶² et dissimulation d'aucuns seigneurs vassaulx et sujets du dit royaume, nous confiant à plein de la grand loyauté etc. de vous nostre dit cousin de Penthievre vous eussions nagueres par nos lettres patentes etc. fait lieutenant et cappitaine general de mondit seigneur et de nous ez pays d'Anjou, du Maine et en la Marche de Bretagne et donné plein pouvoir de fé tout ce que conoitrés estre au bien et proufit de mondit seigneur et à la conservation de sa seigneurie en usant de laquelle commission et puissance, est venu à votre connoissance que le confrere de Bretagne tant en sa personne que autrement en plusieurs manieres et par le moyen de ses terres et seigneuries et pays, a publiquement et notoirement favorisé les dits anciens ennemis tant en ce que sans le congié de mondit seigneur et de nous, il a parrié avec iceulx ennemis depuis leur dite descente sur ce dit royaume abstinence de guerre pour luy, ses terres et sujets, et ne leur a donné ou souffert estre donné empeschement, recordans aussi comment nostre dit frere perseverant en sa mauvaise volonté avoit par ses ambaxadeurs et autrement

⁹⁶⁰ non déchiffré.

⁹⁶¹ en marge gauche : dernière page du VIII^e recueil de Pau.

⁹⁶² non déchiffré.

empesché et destourbié l'armée d'Espagne qui la saison passée estoit deliberée de venir au service de mondit seigneur et de nous, s'afforça aussi d'empescher la descente de l'armée d'Escosse de present etant en nostre service ... lequel meconnoit l'obeissance etc. qu'il est tenu de fé à mondit seigneur comme à son souverain et à nous comme son seul fils et heritier representant sa personne et regent son royaume, vous ... comme bien affectionnés etc. ayez puis nagueres en la compagnie de nostre dit cousin d'Avaujour votre frere pris et arreté de fait ycellui nostre dit frere et semblablement nostre dit cousin Richard son frere pour ce bien saviez qu'autrefois s'etoit mis en armes et sur les champs pour vous combattre ... pour les raisons cy-devant ... touchées iceux nos frere et cousin de Bretaigne et chacun d'eux avons fait et constitué, faisons et constituons par ces presentes nos prisonniers et les avons pris et prenons en nostre main, si vous mandons et commandons que les personnes de nos dit frere et cousin ainsi par vous prises et detenues ... gardez et faites garder de jour et de nuit à tres grand soin et cure etc. Donné en la cité de Carcassonne soubz nostre scel ordonné en l'absence du grand le 16 mars, l'an de grace 1419. *Ancienne cote 86, signé et scellé, en parchemin.*

Référence non connue aux AD 64.

Acte en parchemin par lequel Petrus de Nigra Cumba pretre de Saint Pardoux La Riviere vend une maison dans le bourg de Saint Pardoux, à Geraldus de Magnac miles. In cuius rei testimonium praefato militi do has praesentes litteras sigillo venerabilis Seguini praepositi donzelli de quo habeo omnia supradicta ad meam instantiam sigillatas. Ego vero dictus donzellus quia sigillum proprium non habeo, rogo dominum Heliam Aymerici venerabilem cappellanum meum fundalem, dominum istius feodi ut sigillum suum praesentibus litteris apponi faciat. Ego vero dictus cappellanus etc. sigillum meum ... appono etc. Datum in crastinum Ascensionis Domini anno 1271. Scellé.

Liasse d'hommages de divers particuliers de Perigord au nombre de onze parmi lesquels il y en a qui regarde Excideuil et Courbefin.

FIN DU VIII^{ème} RECUEIL

Archives de Pau

Papiers mêlés

Page 1

Hommage-lige rendu par Prebost donzel (seigneur de La Force), à noble baron Renaud de Pons seigneur de Bergerac (1294).

Référence non connue aux AD 64.

⁹⁶³ *Reconnaissance de Prebost donzels que fach hommatge litge al noble baro Renaut de Pont senhor de Brageyrac de tot quant qu'avia a Brageyrac en la honor. Actum fuit hoc III die exitus aprilis, anno*

⁹⁶³ *en marge gauche : Liasse 27 cotté M 2 / Renaud de Pons / R. eveque de Perigueux.*

Domini 1294, regnante Philipp. Franc. rege, Raymundo Petragor. episcopo et Reginaldo de Pontibus, domini de Brageraci.

Lettre de manumission faite par Amanieu seigneur d'Albret, en faveur de Bertrand Benavent et ses descendants (1290 v. st.)

Référence non connue aux AD 64.

⁹⁶⁴*Lettre de manumission que le sire Amanieu d'Albret fait à Bernard Benavent et ses deffendants. Actum 7 die introitus martii, anno Domini 1290, regnante Edduar rege Angl., Hugone episcopo vasatens. et Santor Vas. notar. Castelgelosii qui duo publice instrumenta per alphabetum divisa scripsit de utriusque partis voluntate, et on voit au bas le commencement de 3 lettres majuscules, outre le paraphe du notaire.*

Lettres de souffrance, ou trêve de deux mois et demi, accordées par Jean sire de Neuville, lieutenant pour le roi d'Angleterre en Aquitaine, aux villes, châteaux et forteresses situés entre les rivières de Garonne et de Dordogne, etc. (1379)

In dossier E 48 aux AD 64.

⁹⁶⁵S'ensuit par articles la fourme et la maniere de la souffiance que nous Jehan sire de Neuville lieutenant d'Aquitaine pour nostre tres souverain seigneur le roy de France et d'Angleterre avions donné et octroyé jusques à la feste de la purification de Notre-Dame de de fevrier prochain venant compris la datte de cestes, c'est à scavoir affoulet⁹⁶⁶ en tout son pover, jurisdiction, seigneurie de Gontaud et d'Antrevignes⁹⁶⁷ et tous les autres lieux, villes, chateaux, forteresse qui sont en tout le travers de les II ribieres de Garonne et de Dordogne en s'en allant des lieux dessus només vers Aymet et Bridoyre jusques au pont de Brageyrac et à tous les pouvoirs et jurisdictions et chatellenies d'iceux, et montant de St Macaire à la Reule et à Marmande, lesquelles sont en la dite suffiance avec tous leurs pouvoirs chatelenies jurisdictions et seigneuries qu'ils ont dessa Garonne et de là et à monsr Bertrand de Pomiers et mr Arnaud de Pomiers, et à leurs hostels et seigneuries et plus à tous les gens demourans et habitans la ville de Lengon et à tout son pover, jurisdiction, territoire et seigneurie.